destaque para as áreas da Biotecnologia; da Tecnologia da Informação e Comunicação 

(TIC); de Energia; de Tecnologia Ambiental e Tecnologia Mineral. O desenvolvimento 

de tecnologias social e ambientalmente sustentáveis se encontra, portanto, como 

parte da missão do PCT Guamá. 

Com 75.000 m2 (setenta e cinco mil metros quadrados) de área total, o parque 

também possui dois terços de sua área destinada à preservação ambiental. As 

legislações municipais locais que disciplinam a ocupação do solo urbano enquadram 

o lote na Zona de Interesse Urbano Especial - ZIUE 2, específica para centros de

[...]

3.1 Realizar, no mínimo, 50 

atendimentos a empresas nas 
áreas metropolitanas de Belém, 
Santarém e Marabá, 
potencializando a 
competitividade por meio do 
design, inovação e para uma 
melhoria contínua e sua inserção 
no mercado internacional. 

103 (cento e três) 
empresas atendidas em 
diversas temáticas para 
fortalecimento do 
comercio exterior  

206% 

EIXO META DETALHADA PREVISTO REALIZADO % ATENDIDO 

Eixo 3 – 

Negócios 
(cont.) 

Disponibilizar aos clientes internos e 
externos do parque, serviços de gestão

[...]

pessoal altamente especializado. 

4.1 Realizar, no mínimo, 75 

atendimentos para divulgação 
de informações técnicas 
referentes aos serviços 
laboratoriais, benefícios da 
adesão ao programa Guamá 
Business e formas e benefícios 
da instalação e residência no 
PCT.   

132 (cento e trinta e dois) 
atendimentos diretos 
realizados 

176% 

4.2 Solicitar selos de certificação 

para, no mínimo, 02 
laboratórios do PCT Guamá 

Dois selos solicitados 
junto ao INMETRO 

100% 

EIXO META DETALHADA PREVISTO REALIZADO % ATENDIDO 

Eixo 4 –  
Inovação

[...]

SEGUIDORES NAS MÍDIAS SOCIAIS) 

Nov - 2018 Dez - 2019 

Instagram 1.011 3.549 

Linkedin 247 1.071 

Facebook 4.171 4.786 

Total 5.429 9.406 

Fonte: Assessoria de Comunicação PCT Guamá 

Eixo 3: Negócios 

De janeiro a dezembro de 2019 foram atendidas 103 (cento e três) empresas 

para o fortalecimento do comércio exterior. Essas informações podem ser 

comprovadas1 por meio dos termos de adesão ao programa de qualificação para a 

1 Disponíveis nos anexos.  

exportação (PEIEX), executado pela Fundação Guamá em Belém, Santarém e Marabá,

[...]

de diferentes tipos, voltados ao estímulo direto e indireto à inovação e ao 

empreendedorismo. 

Eixo 4 - Inovação 

Em relação ao contato com interessados em serviços laboratoriais e nas 

modalidades de residência no PCT Guamá, foram realizados 132 (cento e trinta e dois) 

atendimentos diretos.  

No mesmo período, a Fundação Guamá também realizou várias atividades para 

a certificação de laboratórios, conseguindo solicitar junto ao Inmetro de 02 (dois) 

novos selos: 1) Selo de certificação ISO 17.025 para o Laboratório de Alta e extra Alta